
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2019

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 10η) 

Στις  Σέρρες,  σήµερα 8 Απριλίου  2019, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα  12.00΄  µ., συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87 ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  10 / 4-4-2019.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον.  Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  ∆ούκας  Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου  -  Βίλλιου
∆έσποινα,  6. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος,  7. Χράπας Παντελής.

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα, 2. Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης.  Μέλη.

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   82 / 2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισµός  εξωτερικού συνεργάτη δικηγόρου  για  την εκπροσώπηση  του  ∆ήµου  Σερρών, ενώπιον
Μονοµελές Πρωτοδικείου Σερρών για την προάσπιση των συµφερόντων  του  κατά της ανακοπής
των Αφών Σιδηρόπουλου.

  Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 4ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  µελών  της  την  υπ’ αριθµ. 10547/3-4-2019

εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη : 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ.  ιε του Ν. Γφ 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-2010) “ Νέα
Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  –  Πρόγραµµα
Καλλικράτης” 

Σύµφωνα µε την περίπτωση µε της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 ορίζεται
-1- 

ΑΔΑ: ΨΘΟΑΩ10-3ΦΞ



ότι η οικονοµική επιτροπή  “αποφασίζει για την πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την
ανάκληση  πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήµους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  µε
µηνιαία πάγια αντιµισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωµα να παρίστανται σε
ανώτατα δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωµοδοτήσεων,  µόνο  εφόσον  δεν  έχουν
προσληφθεί  δικηγόροι,  µε  µηνιαία  αντιµισθία.  Με  απόφαση  της  είναι  δυνατή,  κατ  εξαίρεση  η
ανάθεση σε δικηγόρο, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισµού, ανά υπόθεση, ζητηµάτων, τα οποία έχουν
ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του ∆ήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή εµπειρία.
Στις περιπτώσεις αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 81
του Κ.∆.Κ.”

Επίσης µε την  παρ. 3 του  άρθρου 281 του  Ν. 3463/06 ορίζεται ότι: "Για την εξώδικη ή
δικαστική αντιµετώπιση νοµικών ζητηµάτων, τα  οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία ή σπουδαιότητα
και  απαιτούν  εξειδικευµένη  νοµική  γνώση  ή  εµπειρία,  η  αµοιβή  του  δικηγόρου  καθορίζεται  µε
απόφαση  του  δηµοτικού  συµβουλίου  ή  του  κοινοτικού  συµβουλίου  κατά  παρέκκλιση  των
προηγούµενων παραγράφων. “η  σχετική απόφαση  λαµβάνεται  µε την  απόλυτη πλειοψηφία των
παρόντων µελών τους." Το άρθρο 7 του Ν. 3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009.

Mε  το  παραπάνω  σχετικό  µας  ενηµερώνει  ο  εξειδικευµένος  σε  θέµατα  αστικού  δικαίου,
δικηγόρος Σερρών ∆ηµήτριος Λαπατώνης, ότι δυνάµει της υπ. αρ. 2212/15-01-2018 Απόφασης της
Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Σερρών του ανατέθηκε αιτιολογηµένα ο χειρισµός δικαστικά
της συζήτησης:  α)  της µε αριθµό κατάθεσης 3754 ΠΤ 255/2003 διεκδικητικής αγωγής σας, κατά
των 1) του Αλέξανδρου Σιδηρόπουλου του Κωνσταντίνου, κατοίκου Νέου Βουτσά Αττικής (οδός
Απόλλωνος τέρµα), 2)της Ελπίδας Σιδηροπούλου του Κωνσταντίνου, κατοίκου Ιωαννίνων, (οδός
Σπύρου Λάµπρου αρ. 12α) και 3)του Αλεξίου Σιδηρόπουλου του Αλεξάνδρου, κατοίκου Περισσού
Αττικής (Ξάνθου 4) που αφορά απαλλοτριωθέν οικόπεδο τους στο Κεντρικό Πάρκο των Σερρών,
µε  αναγραφόµενη  αξία  στην  αγωγή  117.000  Ευρώ,  καθώς  και  β)  της  αντίθετης  µε  αριθµό
κατάθεσης ΠΤ 5/28-07-2017 ανταγωγής των παραπάνω αντιδίκων σας, εναντίον σας, µε την οποία
ζητούν την επιδίκαση ποσού 509.067,73 Ευρώ.

Στην συνέχεια επισπεύστηκε αναγκαστική εκτέλεση κατά των αντιδίκων, για την απόδοση
του ενδίκου ακινήτου, δυνάµει του µε αριθµό 292/21018 α΄απογράφου εκτελεστού της µε αριθµό
30/2018 οριστικής απόφασης του Πολυµελούς Πρωτοδικείου Σερρών, που κηρύχθηκε προσωρινά
εκτελεστή  ως  προς  την  αποδοχή  της  µε  αριθµό  κατάθεσης  3754  ΠΤ  255/2003  διεκδικητικής
αγωγής του ∆ήµου Σερρών, κατά των Αφών Σιδηρόπουλων. Κατ αυτής άσκησαν οι αντίδικοι την
µε αριθµό κατάθεσης ΑΝΑΚ – ΕΚΤ 21/2019 ανακοπή τους, κατά το στάδιο της εκτέλεσης, στο
Μονοµελές Πρωτοδικείο Σερρών, που δικάζεται την 09-04–2019, αφού άσκησαν και έφεση. 

Επειδή,  ο  κ  ∆ηµήτριος  Λαπατώνης,  κρίθηκε  ως  ο  πλέον  αρµόδιος  να  παρασταθεί  για
λογαριασµό του ∆ήµου προκειµένου να προασπίσει τα συµφέροντα µας στις ως άνω αγωγές καθώς
έχει  την  απαιτούµενη  εξειδίκευση  στο  συγκεκριµένο  θέµα  καθώς  και  εµπειρία  σε  συναφείς  και
άκρως σηµαντικές υποθέσεις.

Επειδή, ο κύριος Λαπατώνης θα χειριστεί την παραπάνω υπόθεση, θα ήταν σκόπιµο ο ίδιος
να χειριστεί ως ο πλέον αρµόδιος και σχετικός και την υπόθεση της ως άνω ανακοπής.

Επειδή, λόγω της πολυπλοκότητας της υπόθεσης, (που ο κ. Λαπατώνης τη γνωρίζει άριστα,
τη  χειρίστηκε  µέχρι  τώρα  και  είχε  αίσιο  αποτέλεσµα  στο  1ο  βαθµό  για  το  ∆ήµο  Σερρών,  του
µεγάλου  αντικειµένου  της  διαφοράς,  και  της  εξειδικευµένης  εµπειρίας  και  γνώσεων  Αστικού
∆ικαίου  που  χρειάζεται  για  το  χειρισµό  τους  (εµπράγµατου  δικαίου  για  την  αγωγή  του  ∆ήµου
Σερρών και δικαίου διοικητικού δικαίου και δικαίου αδικοπραξιών και αδικαιολόγητου πλουτισµού
για την αντίκρουση της ανταγωγής των αντιδίκων), προτείνω και ζητώ να καθορίσετε την αµοιβή
του  για  την  αντίκρουση  της  παραπάνω  ανακοπής  των  αντιδίκων  στο  ποσό  των  1200 ευρώ  και
επιπλέον ΦΠΑ 24% ήτοι συνολικά η αµοιβή του ανέρχεται στα 1488 ευρώ.

Παρακαλώ  να  προβείτε  στις  απαραίτητες  ενέργειες  ώστε  να  ορισθεί  ο  κ  ∆ηµήτριος
Λαπατώνης  πληρεξούσιος  δικηγόρος  για  λογαριασµό  του  ∆ήµου  Σερρών  στην  µε  αριθµό
κατάθεσης ΑΝΑΚ – ΕΚΤ 21/2019 ανακοπή τους, κατά το στάδιο της εκτέλεσης, στο Μονοµελές
Πρωτοδικείο Σερρών, που δικάζεται την 09-04–2019, αφού άσκησαν και έφεση.

Προς απόδειξη όλων των παραπάνω σας επισυνάπτω:
1.Το  από 01-04-2019 Σηµείωµα Ανάλυσης ∆ικηγορικών Αµοιβών.
2.Την από 16-01-2018 εισήγηση της Νοµικού µας Συµβούλου στην Οικονοµική Επιτροπή.
3.Την υπ’ αριθµ. 2212/16-01-2018 απόφαση οικονοµικής επιτροπής».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.

3852/2010 και σχετική συζήτηση,

ΑΔΑ: ΨΘΟΑΩ10-3ΦΞ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Αναθέτει την εκπροσώπηση του ∆ήµου Σερρών ενώπιον του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Σερρών,
στον κ. ∆ηµήτριο Λαπατώνη, δικηγόρο του Πρωτοδικείου Σερρών, ως εξωτερικό συνεργάτη, να παρασταθεί για
λογαριασµό του ∆ήµου Σερρών κατά των Αφών Σιδηρόπουλου και της ασκηθείσας µε αριθµό κατάθεσης  ΑΝΑΚ –

ΕΚΤ 21/2019 ανακοπή τους κατά το στάδιο της εκτέλεσης της. Καθότι κατέχει εξειδικευµένη εµπειρία Εµπραγµάτου
∆ικαίου και λόγω της πολυπλοκότητας της υπόθεσης, είναι ο πλέον αρµόδιος και σχετικός και την υπόθεση
της ως άνω ανακοπής που δικάζεται την 9-4-2019. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

               & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ          

                                

                                                                                       1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                       2)  Γρηγοριάδης Χρήστος

                                                                                       3)  ∆ούκας Γεώργιος

                 4)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                       5)  Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

Σέρρες   08  - 04 - 2019

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: ΨΘΟΑΩ10-3ΦΞ


		2019-04-08T14:48:15+0300
	Athens




